CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Clodoaldo Magalhães – PV/PE

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº               /2024
(Do Sr. Clodoaldo Magalhães)

Requer  adendo  ao

Requerimento  nº  67/24,  que
requer, no âmbito desta comissão,
a realização de Audiência Pública
para debater o PL 2583/2020 que
“Institui a Estratégia Nacional de
Saúde  objetivando  estabelecer
uma  estratégia  nacional  para
incentivo  às  indústrias  nacionais
que produzam itens essenciais ao
sistema  de  saúde  nacional,  bem
como  a  pesquisa  e
desenvolvimento  de  produtos,
insumos,  medicamentos  e
materiais,  com  vistas  a  dar
autonomia ao nosso país quanto a
produção destes itens.”

                    Senhor Presidente,

*C
D2

41
22

65
07

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clodoaldo Magalhães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241226507400

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

14
:2

0:
20

.5
80

 -
CS

AU
DE

Requeiro,  com fundamento no art.  24, inciso III e art.  255,  ambos do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  adendo  ao  Requerimento  nº

67/24, que requer, no âmbito desta comissão, a realização de Audiência Pública

para  debater  o  PL 2583/2020 que  “Institui  a  Estratégia  Nacional  de  Saúde

objetivando estabelecer uma estratégia nacional para incentivo às indústrias

nacionais que produzam itens essenciais ao sistema de saúde nacional,  bem

como  a  pesquisa  e  desenvolvimento  de  produtos,  insumos,  medicamentos  e

materiais, com vistas a dar autonomia ao nosso país quanto a produção destes

itens.”, para que esta Audiência Pública seja realizada com a inclusão, além dos

convidados já anteriormente citados no Requerimento 67/2024, dos seguintes

convidados:

1. Representante  da  ALANAC  -  Associação  dos

Laboratórios Farmacêuticos Nacionais

2. Representante  da  ABIFINA  -  Associação  Brasileira

das Indústrias de Química Fina, Biotecnologia e suas

Especialidades

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento nº 67/24 tem como objetivo debater a importância da

Estratégia  Nacional  de  Saúde  para  a  autonomia  nacional  na  produção  de

insumos e equipamentos médico-hospitalares, bem como avaliar os impactos do

PL nº  2583/2020  na  pesquisa,  desenvolvimento  científico  e  tecnológico  em

saúde  no  Brasil.  Neste  sentido,  devido  a  importância  do  tema,  os  referidos

participantes são essenciais devido a sua representatividade na mencionada área.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

desta  importante  medida  e,  portanto,  roga-se  pela  aprovação  do  presente

requerimento. *C
D2

41
22

65
07

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clodoaldo Magalhães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241226507400

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

14
:2

0:
20

.5
80

 -
CS

AU
DE

  Sala das Sessões, em      de                             de 2024

DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES
                PV/PE

*C
D2

41
22

65
07

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Clodoaldo Magalhães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241226507400

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

14
:2

0:
20

.5
80

 -
CS

AU
DE